
  
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 114/15   Rio de Janeiro, 25 de junho de 2015. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                         

 Nada consta 
 

II - REGISTRO 01 

1. Movimentações de Atletas 

 

III - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra         02  
 1. Liga Nacional Feminina SUB 23 - 2015 

  

 II – Voleibol de Praia                                                                                                                                  

 Nada consta 
 
IV - SELEÇÕES                                                                                                                              03 

 I – Voleibol de Quadra          

 1. Seleção Brasileira Adulta Masculina 

 2. Seleção Brasileira Adulta Feminina 

 

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

  

V - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV    

 Nada consta 

  

 

VI - DESENVOLVIMENTO  

I – Universidade Corporativa do Voleibol        

 Nada consta 

 

II – VIVAVÔLEI 

Nada consta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: institucional@volei.org.br  

http://www.cbv.com.br/


 
 
 Nota Oficial nº 113/15 de 24 de junho de 2015. 
 

1 

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
 
 
 
1. MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS 

Publicamos, em anexo, o Demonstrativo para Nota Oficial com as movimentações de 
Registro feitas na presente data.  
                        

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Renato D’Avila 
Superintendente de Desenvolvimento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:registro@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 113/15 de 24 de junho de 2015. 
 

2 

Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
 
1. LIGA NACIONAL FEMININA  SUB 23 -  2015 

 

 1.1-  REPUBLICAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REALIZAÇÃO 

Tendo em vista que somente a equipe da APROVEC, filiada à Entidade de 
Administração Goiana de Voleibol, confirmou a participação para disputar a Copa 
Centro Oeste da Liga Nacional Feminina SUB 23 – 2015, a Unidade de Competições 
Quadra, resolve: 

 
Classificar a equipe da APROVEC, para a Fase Final da Liga Nacional Feminina SUB 23 – 
2015. 

 
  

2. LIGA NACIONAL MASCULINA  SUB 23 -  2015 

 
2.1 – CALENDÁRIO OFICIAL – LIGA NACIONAL MASCULINA 

Republicamos, abaixo, o Calendário da Copa Centro-Oeste – Fase Classificatória da 
Liga Nacional Masculina – 2015. 

 
COPA CENTRO-OESTE 

 SEDE: A definir 
PERIODO: A definir 
PARTICIPANTES:  Montecristo Voleibol (GO) 

Flamengo/IFTO/Gurupi (TO) 
 

 
 

 
Cilda D’Angelis 

Gerente de Competições Quadra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:competicoesquadra@volei.org.br


 
 
 Nota Oficial nº 113/15 de 24 de junho de 2015. 
 

3 

Unidade: Seleções Quadra 
selecoes@volei.org.br 

 
 
 
1. SELEÇÃO BRASILEIRA ADULTA MASCULINA 
 
A Confederação Brasileira de Voleibol - CBV, pelo presente, convida o profissional Paulo Fernando 

Santos Roese para integrar a comissão técnica na função de Auxiliar Técnico no período de 

07/07/2015 a 10/07/2015 para os treinamentos da Seleção Brasileira Adulta Masculina, visando à 

disputa da Fase Final da Liga Mundial. 

 

 

Apresentação: 

 Data  - 07/07/2015 – 12:00 horas 

 Local  - CDV - Centro de Desenvolvimento de Voleibol  
    Av. Ministro Salgado Filho, 7000 – Barra Nova 
    Saquarema – RJ 
 

 

A CBV solicita que o profissional entre em contato, com urgência, com a Unidade Seleções 

através dos seguintes telefones: (22) 2655-6000, (21) 2114-7200, ou e-mail 

cdvselecoes@volei.org.br e selecoes@volei.org.br. 

 

 
 
2. SELEÇÃO BRASILEIRA ADULTA FEMININA 
 
A Confederação Brasileira de Voleibol, pelo presente, convoca o profissional Aguinaldo Francisco 

dos Santos, na função de estatístico, para integrar  a comissão técnica da Seleção Adulta 

Feminina, visando à disputa do World Grand Prix e dos XVII Jogos Pan-Americanos. 

 

Apresentação: 

 Data  - 29/06/2015 – 12:00 horas 

 Local  - CDV - Centro de Desenvolvimento de Voleibol  

    Av. Ministro Salgado Filho, 7000 – Barra Nova 

    Saquarema – RJ 

 

Antônio Rizola Neto 

Gerente de Seleções 
 
Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 

partir desta data.  

mailto:selecoes@volei.org.br
mailto:cdvselecoes@volei.org.br
mailto:selecoes@volei.org.br

